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V Ý R O Č N Á  S P R Á V A



Sloboda

Každá živá bytosť má právo rozhodovať
o svojom živote a prežiť ho plnohodnotne.
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VÍZIA
Svet, v ktorom sa ľudia správajú zodpovedne
k životnému prostrediu a nežijú na úkor zvierat.

HODNOTY

POSLANIE
Sme hlasom zvierat, bránime ich
slobodu a budujeme udržateľný
svet bez krutosti.

Rovnosť

Všetci obyvatelia a obyvateľky Zeme 
majú právo zdieľať jej bohatstvo, bez rozdielu.

Udržateľnosť

Zodpovednosť za riešenia, ktoré 
chránia životy a planétu aj pre budúce generácie.



Napriek početným prekážkam sme tento rok
spustili dve dôležité kampane.

"
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Martin Smrek, predseda

ÚVODNÉ SLOVO

Rok 2021 pre nás v dôsledku pandémie
COVID-19 znamenal pokračovanie
vxkrízovom režime, kvôli ktorému sme boli
výrazne obmedzovaní v mnohých našich
dlhoročných aktivitách a projektoch - ako
napríklad vo Vegánskych hodoch, ktoré
naxkonci roka 2021 pokračovali už
vx26.xmesiaci svojej vynútenej prestávky.
Tento rok sa tak nakoniec niesol
ajxvxznamení hľadania nových spôsobov,
ako zabezpečiť, aby hlas zvierat bolo počuť
jasne a zreteľne aj vxčasoch, kedy sa všetka
pozornosť upína smerom k nemocniciam
axľudským obetiam pandémie.

Napriek početným prekážkam sme tento
rok spustili hneď dve dôležité kampane.
Prvá z nich zintenzívňuje náš boj za ochranu
sliepok a požaduje zákaz klietkového chovu
na Slovensku. Pre sliepky to ale nebola
posledná dobrá správa. V tomto roku začal
klesať podiel sliepok v klietkových chovoch
na Slovensku rekordnou rýchlosťou
axEurópska komisia ohlásila, že predloží
návrh celoeurópskeho zákazu klietkového
chovu. Naša druhá nová kampaň
saxzamerala na dlhodobo prehliadané
zvieratá - ryby. 

Kampaň Kaprie peklo žiada ukončenie
krutej praktiky predaja živých kaprov,
podxktorú sa podpísalo ďalších 7500 ľudí,
axktorá priniesla aj záväzok jedného
zxnajväčších maloobchodných reťazcov
skončiť s ňou.

Počas roka úspešne rástol aj náš
dobrovoľnícky program, pôsobiaci
voxvšetkých krajských mestách Slovenska,
vďaka ktorému na Slovensku za zvieratá
nebojoval len náš 8-členný platený personál,
ale ďalších takmer 60 motivovaných
aktivistov a aktivistiek zoxvšetkých kútov
Slovenska. Vďaka nim axnašim verným
podporovateľom axpodporovateľkám tak
bolo hlas zvierat naxSlovensku počuť jasne
a silno, aj napriek zúriacej pandémii. To ma
uisťuje v tom, žexsvet bez krutosti voči
zvieratám jexnielenže možný, ale taktiež sa
k nemu spoločne nezadržateľne blížime.

Ďakujeme Vám.
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podpisov za zákaz klietkového chovu
sliepok vyzbieraných počas roka 202130 000

ZÁKAZ KLIETOK

V marci 2021 sme po predošlých prípravách
spustili kampaň za zákaz klietkového chovu
nosníc na Slovensku s názvom Zákaz
klietok. Kampaň nadväzuje na našu
predošlú korporátnu kampaň Viac
neznesiem, počas ktorej sa do bodu
spustenia kampane Zákaz klietok podarilo
záväzkami pokryť väčšinu obchodných
reťazcov pokrývajúcich 75 % trhu
sxpotravinami. Počas prvého mesiaca
kampane sa podarilo vyzbierať viac ako
20.000 podpisov od ľudí na Slovensku
axkoncom roka počet podpisov prekonal
hranicu 30 000.

Následne sme počas leta ku kampani
zrealizovali infostánkové turné po krajských
mestách Slovenska, počas ktorého sme ľudí
informovali o hrôzach klietkového chovu.
Infoturné pozostávalo z autentického tunela
hrôzy, ktorý predstavoval klietkový chov.
Ľudia ním mohli prejsť a zároveň vidieť
skutočné zábery z klietkového chovu.
Vxinfostánku sa ľudia mohli informovať
oxproblémoch klietkového chovu a zároveň
podpísať petíciu za jeho zákaz.

Vďaka turné sa podarilo vyzbierať niekoľko
tisíc podpisov a odprezentovať kampaň
voxviacerých médiách, vrátane reportáže
vxhlavnom spravodajstve najznámejšej
verejnoprávnej televízie. Celkových
mediálnych výstupov k infoturné bolo
takmer 20 a počas roka 2021 ich počet
presiahol hranicu 30.

Najzásadnejším vývojom v tejto oblasti
nepochybne bola iniciatíva Koniec doby
klietkovej a stanovisko, ktoré k nej zaujali
európske inštitúcie. Táto celoeurópska
kampaň, do ktorej sme sa aktívne zapájali,
požaduje zákaz klietkového chovu zvierat
naprieč celou Európskou úniou a svojim
podpisom ju podporilo viac ako 1,4 milióna
Európanov a Európaniek. Najprv svoje
podporné stanovisko k týmto požiadavkám
zdrvujúcou väčšinou schválil Európsky
parlament a následne Európska komisia
oznámila svoj zámer do roku 2023 spracovať
a predložiť návrh úplného zákazu
klietkového chovu v EÚ, vrátane zákazu
dovozu klietkových produktov. Klietkové
chovy v EÚ tak už majú svoje dni pomaly
zrátané. 

https://www.zakazklietok.sk/
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slovenská správa o vaječnom priemysle
“Slovensko na ceste ku koncu klietkového
chovu"

Prvá

VIAC NEZNESIEM

Kampaň Viac neznesiem je zameraná
naxzískavanie záväzkov ukončiť používanie
vajec z klietkového chovu. Pre jej potreby
získania ďalších záväzkov Humánny pokrok
k aprílu 2021 obsadil novú pozíciu
naxbudovanie vzťahov s firmami. 

Koncom apríla sme prijali záväzok od prvej
pekárne a zároveň aj slovenského výrobcu
Pekárne Paciga, s platnosťou od júna 2021.
Vxtom istom mesiaci sme obnovili
komunikáciu s kľúčovými maloobchodnými
reťazcami. Hovorili sme o potrebe
reportovania pokroku a približovania sa
kxnaplneniu záväzku ukončiť predaj vajec
zxklietkového chovu do roku 2025. Výsledky
tejto komunikácie sme použili na prípravu
prvej správy o vaječnom priemysle. 

V priebehu leta sme po zmiernení
pandemických opatrení obrátili našu
pozornosť opäť na gastrosektor, čo nám
vxpolovici septembra prinieslo záväzok prvej
slovenskej prestížnej reštaurácie UFO, ktorá
ukončila používanie vajec z klietkového
chovu s okamžitou platnosťou. 

V novembri 2021 vyšla správa Slovensko na
ceste ku koncu klietkového chovu, ktorá
obsahuje jedinečné dáta o nakupovaní
vajec od väčšiny reťazcov. Po vydaní správy
a následnej mediálnej prezentácii, BILLA
svoje chýbajúce dáta v priebehu decembra
zverejnila. Táto správa sa stala kľúčovou
prexďalšie sledovanie progresu, preto na ňu
budeme nadväzovať aj v budúcnosti.
Zároveň nám poskytla priestor, vďaka
ktorému sme trh vo vzťahu k produkcii
vajec zmapovali ako celok.

https://viacneznesiem.sk/
https://humannypokrok.sk/wp-content/uploads/2021/11/Slovensko-na-ceste-ku-koncu-klietkoveho-chovu.pdf?fbclid=IwAR0mZ7NLD229cjYpg9pE6mxbYNP5Q9U2oUBLiH8okuHskn1dq0oTII142A8
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podpisov zo Slovenska za globálny zákaz
kožušinového chovu

KOŽUŠINOVÝ CHOV

Napriek tomu, že sa Slovensko v roku 2019
stalo 14. krajinou na svete, ktorá zakázala
kožušinový chov, tento priemysel ešte
naďalej pokračuje vo svojom pôsobení
vxEurópe, ako aj vo svete. Náš cieľ skoncovať
s kožušinovým priemyslom preto nekončí
slovenským zákazom, ale pokračuje v rámci
aktivít medzinárodných koalícií Fur Free
Alliance a Eurogroup for Animals, ktorých
sme členmi. Naše spoločné aktivity
saxzameriavali najmä na nebezpečnú úlohu,
ktorú kožušinové farmy zohrávajú v šírení
pandémie COVID-19 a na riziko, že sa stanú
pandemickou časovanou bombou
axnekonečným zdrojom nových mutácií
tohto vírusu, ktorý si vyžiadal už milióny
ľudských obetí. 

V roku 2021 pokračovalo spoločné úsilie
členských organizácií Fur Free Alliance
axEurogroup for Animals za ukončenie
globálneho kožušinového priemyslu.
Vxrámci kampane Stop smrtiacim
kožušinám sme začiatkom roka dvakrát
vyzvali Ministerstvo pôdohospodárstva
axrozvoja vidieka, abyxkvôli šíreniu vírusu
COVID-19 naxkožušinových farmách
pozastavili prevádzku kožušinovej farmy
vxPríbovciach pri Martine a následne
ministra pôdohospodárstva Samuela
Vlčana, aby naxzasadnutí Rady EÚ podporil
ukončenie kožušinového chovu v Európskej
únii.

Koncom roka vyvrcholil zber podpisov
vxpetícii adresovanej krajinám G20, ktorá
odxnich žiadala ukončenie globálneho
obchodu s kožušinami a kožušinového
priemyslu. Na Slovensku túto petíciu
podpísalo viac ako 18 500 ľudí a celkovo sa
vxnej podarilo získať viac ako 880 000
podpisov, od ľudí volajúcich po zastavení
tejto barbarskej praktiky. Podpisy boli
následne odovzdané pred summitom G20
vxTaliansku. Nanešťastie však nepriniesli
želaný efekt a štáty G20 ku kožušinovému
priemyslu nezaujali stanovisko. 

Podpora celoeurópskeho zákazu
kožušinového chovu naďalej ostáva
naxSlovensku vysoká a podľa aprílového
prieskumu agentúry YouGov by s takýmto
opatrením súhlasilo až 60 % Slovákov
axSloveniek. Napriek tomu však kožušinový
priemysel naďalej v Európe pokračuje
axrovnako pokračuje aj šírenie vírusu
COVID-19 na kožušinových farmách v EÚ
axvo svete. Náš boj proti tomuto
barbarskému priemyslu a časovanej
pandemickej bombe preto bude
pokračovať aj v roku 2022.

18 500

https://humannypokrok.sk/stop-smrtiacim-kozusinam/
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KAPRIE PEKLO

Po tejto krátkej osvetovej činnosti
nasledovalo samotné spustenie hlavnej
časti kampane Kaprie peklo, s požiadavkou
ukončiť predaj živých kaprov na Slovensku.
Súčasťou kampane je aj petícia s rovnakou
výzvou, ktorá počas prvých týždňov
kampane vyzbierala viac ako 7500 podpisov

Kampaň Kaprie peklo neunikla pozornosti
médií a informovali o nej popredné tlačové
médiá na Slovensku. Kampaň následne
vyvrcholila deň pred Vianocami, kedy
saxspoločnosť Kaufland Slovensko, ako prvý
maloobchodný reťazec na Slovensku,
patriaci medzi dve spoločnosti najviac
angažované v predaji živých kaprov
naxSlovensku, zaviazal ukončiť predaj
živých kaprov, a to ako vo svojich
prevádzkach, tak aj na svojich pozemkoch.
Záväzok Kauflandu je tak prvým
historickým krokom pre Slovensko na ceste
k ochrane kaprov pred zbytočnou krutosťou
a hrubým zaobchádzaním počas prepravy,
predaja axdomáceho zabíjania. Znamená
nádej prexstátisíce kaprov ročne, že táto
krutá praktika bude aj na Slovensku čoskoro
minulosťou.

Slovensko patrí medzi hŕstku
stredoeurópskych krajín, v ktorých je predaj
živých kaprov široko rozšírenou praxou
axvianočnou tradíciou. Každoročne sú tak
státisíce kaprov rybárskym priemyslom
vylovené z rybníkov, presúvané do centier
miest, tam sú predávané na parkoviskách
pred supermarketmi a na námestiach,
axnásledne si ich ľudia odnesú domov
doxvane a vlastnoručne zabijú. Najnovšie
vedecké poznatky nám hovoria, že táto prax
je pre kapry extrémne krutá a bolestivá
axznamená pre ne dlhé týždne strávené
hladovaním, strachom, stresom, bolestivým
zaobchádzaním, dusením a nakoniec
smrťou ubitím či odrezaním hlavy pri plnom
vedomí. V susednom Poľsku sa však od tejto
praxe začali odvracať viaceré
maloobchodné reťazce, a preto sme sa
rozhodli, že prišiel čas skoncovať s touto
krutou praxou aj na Slovensku.

Našu prácu v oblasti ochrany rýb pred
krutosťou sme tento rok začali krátkou
osvetovou kampaňou na sociálnych sieťach.
V rámci nej sme verejnosť informovali o, pre
mnohých ľudí prekvapivých, vlastnostiach
rýb, ako aj o ich schopnosti vnímať
axprežívať bolesť, strach či stres. 

podpisov za ukončenie predaja živých
kaprov na Slovensku7 500

https://www.kapriepeklo.sk/




JEM PRE ZEM
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Jem pre Zem je program, ktorý pôsobí
vxdvoch oblastiach: podporuje záujem
oxrastlinné stravovanie u verejnosti
axzvyšuje dostupnosť rastlinných produktov
a jedál na trhu.

Zorganizovali sme prvý ročník ankety
Rastlinný produkt roka. V nej široká
verejnosť rozhodovala o najlepšom
potravinovom produkte s rastlinným
zložením, ktorý v uplynulom roku pribudol
na pulty obchodov. Vďaka záujmu médií
saxtak podarilo upozorniť laickú aj odbornú
verejnosť na rastúci dopyt po týchto
potravinách.

Aj v uplynulom roku pokračoval 30-dňový
bezplatný program Rastlinná výzva, ktorý
pomáha širokej verejnosti častejšie
zaraďovať rastlinné jedlá a nahrádzať tak
živočíšne produkty. Počas roku sme
saxsústredili najmä na tvorbu novej a lepšej
verzie Rastlinnej výzvy, vďaka ktorej bude
častejšie zaraďovanie rastlinných jedál
prexľudí ešte jednoduchšie a zábavnejšie.
Doxtohto programu sa prihlásilo 1 600
nových účastníkov a účastníčok
zoxSlovenska.

Vydali sme Sprievodcu rastlinnými
alternatívami mliek na Slovensku, ktorý
mapuje aktuálnu ponuku na našom trhu.
Sprievodca ponúka na jednom mieste tie
najdôležitejšie informácie o jednotlivých
produktoch a zároveň upozorňuje
naxenvironmentálne výhody rastlinných
alternatív voči mliekam živočíšneho pôvodu.

Ide o praktického sprievodcu, ktorý ľuďom
pomáha zorientovať sa v tejto rastúcej
ponuke, a v ktorom nájdu aj informácie,
prečo uprednostniť rastlinné alternatívy.

Aj tento rok sme pokračovali vo vytváraní
ekosystému, ktorý firmy motivuje a uľahčí
im vstup na trh s rastlinnými potravinami.

Vydali sme správu Na vlne rastlinných
potravín, ktorá je určená pre ľudí
pracujúcich v potravinárskom priemysle.
Správa komplexne mapuje aktuálnu
situáciu na trhu s rastlinnými potravinovými
produktami doma aj v zahraničí a zároveň
sa venuje očakávanému dlhodobému
vývoju tohto sektora. Doteraz na Slovensku
chýbala publikácia, ktorá by ucelene
zastrešovala túto tému. Vďaka správe môžu
ďalšie firmy urobiť informované rozhodnutie
o rozšírení svojej ponuky rastlinných
potravín či vstupe na tento trh.

S budovaním priaznivých podmienok
prexfirmy na vstup do tejto oblasti sme
pokračovali aj skrz zorganizovania druhého
ročníka biznisovej konferencie Plant-
Powered Perspectives.

Vďaka spomínaným aktivitám sa nám
podarilo dostať tému rastlinného
stravovania a potravín doxmnohých médií,
vrátane najvýznamnejších biznisových
médií určených pre zástupcov a zástupkyne
maloobchodného a veľkoobchodného
predaja, výroby potravín či hotelového
axgastrosektoru.

ročník ankety Rastlinný produkt rokaPrvý

https://jemprezem.sk/
https://jemprezem.sk/sprievodca-rastlinnymi-alternativami-mliek/
https://jemprezem.sk/na-vlne-rastlinnych-potravin/
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ročník biznisovej konferencie o rastlinných
potravinových produktoch

PERSPECTIVESPLANT-POWERED 

V októbri sme v rámci programu Jem
prexZem zorganizovali druhý ročník
biznisovej konferencie Plant-Powered
Perspectives Slovakia. Na konferencií sa
zúčastnilo takmer 90 odborníkov
axodborníčok z radov výrobcov potravín,
živočíšnej výroby, maloobchodného
axveľkoobchodného predaja, retailových
médií a ďalší významní predstavitelia
axpredstaviteľky potravinárskeho priemyslu.

Počas celodennej online konferencie
vystúpili vedúce osobnosti spomedzi
výrobcov konvenčných aj rastlinných
potravín, predajcov či inovátorov v oblasti
food-tech. Konferencia predstavila
progresívne novinky v oblasti rastlinných
potravín a priblížila budúci vývoj tohto trhu.
Návštevníčky a návštevníci sa dozvedeli, aké
sú aktuálne trendy a príležitosti v oblasti
rastlinných potravinových produktov
axudržateľných zdrojov proteínov.
Konferencia poukázala aj na to, aké dôležité
je pre firmy reagovať na rastúci záujem
oxrastlinné potravinové produkty.

Cieľom konferencie bolo tiež inšpirovať
spoločnosti, ktoré doteraz nevstúpili na trh
sxrastlinnými potravinami, aby tak urobili
axrozšírili svoju ponuku či výrobu o rastlinné
alternatívy. Preto je úspechom, že až pätina
návštevníkov a návštevníčok pochádzala
zxmliečneho a mäsospracovateľského
priemyslu.

Počas konferencie sa konala tiež súťaž
začínajúcich firiem a startupov, ktoré majú
potenciál obohatiť ponuku rastlinných
produktov na slovenskom trhu či zvýšiť ich
dostupnosť. V rámci súťaže Plant-Powered
Startup Pitch dostali projekty, ktoré
postúpili do finále možnosť odprezentovať
sa priamo počas konferencie a pred
odbornou porotou zabojovať o výhry, ktoré
podporia ich ďalší rast.

Konferencia sa konala v kooperácii
soxspriatelenými organizáciami v Česku,
Maďarsku, Poľsku a Ukrajine, ktoré taktiež
organizovali podobnú udalosť vo svojich
krajinách.

Druhý

https://jemprezem.sk/konferencia/


Členovia a členky Humánneho pokroku pôsobia
v 8 miestnych skupinách na celom Slovensku
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DOBROVOĽNÍCTVO A AKTIVIZMUS



DOBROVOĽNÍCKY PROGRAM
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Naši aktivisti a aktivistky sú zároveň
súčasťou miestnej skupiny, v ktorej
absolvujú pravidelné vzdelávania a zapájajú
sa do lokálnych aktivít, ako infostánky či
pikety, ako tomu bolo aj v tomto roku. Tieto
aktivity priniesli našim aktivistom
axaktivistkám aj tento rok príležitosť
vyskúšať si komunikáciu a prezentáciu
vxmédiách. Spoločne tak v roku 2021
venovali aktivisti a aktivistky 17x052
dobrovoľníckych hodín pre zvieratá. 

Koncom roka 2021 sme ukončili projekt
Development of regional structures
ofxanimal advocacy groups, ktorý
smexzrealizovali vďaka grantu od Nadácie
otvorenej spoločnosti. Cieľom projektu
boloxvybudovať sieť krajských miestnych
skupín, vytvoriť vzdelávací program, ktorý
umožní našim aktivistom a aktivistkám rásť,
posilniť náš tím sociálnych sietí
axfundraisingové zručnosti. V roku 2021 tak
máme zastúpenie v 8 krajských mestách
Slovenska, školiaci program pre nových
členov axčlenky, 9-členný tím sociálnych
sietí, ktorý spravuje naše sociálne siete
naxFacebooku axInstagrame a pravidelne
prináša obsah našim sledovateľom
axsledovateľkám a 6-členný fundraisingový
tím, ktorý sa stará oxindividuálne
darcovstvo a o vzťahy s našimi
podporovateľmi axpodporovateľkami.
Týmto projektom však budovanie nášho
dobrovoľníckeho programu nekončí, práve
naopak, iba začína. 

Dobrovoľníctvu sa v Humánnom pokroku
darilo aj v roku 2021, a to aj napriek
pretrvávajúcej pandemickej situácii
axvýrazne obmedzeným možnostiam
aktivizovať sa a stretávať sa osobne. V roku
2021 sme zorganizovali 4 online nábory
doxnašich miestnych skupín, ktoré majú
zastúpenie v každom krajskom meste
Slovenska. V tomto roku vzrástol priemerný
počet našich aktívnych členov a členiek
zox44 na 66, čo predstavuje nárast o 50 %.

Súčasťou nášho dobrovoľníckeho programu
bol aj tento rok Onboarding, ktorý poskytuje
novým aktivistom a aktivistkám zaškolenie
do používania komunikačných kanálov
axvzdelávanie v oblasti efektívneho
aktivizmu. Každý absolvent a absolventka
tohto školenia je súčasťou miestnej skupiny
a spoločne sa stávajú hlasom zvierat
voxsvojom regióne. V roku 2021 absolvovali
Onboarding všetci noví aktivisti a aktivistky
z celého Slovenska.

Aktivisti a aktivistky Humánneho pokroku
sú súčasťou našich kampaňových
axprojektových tímov, ale aj oddelnení, ako
fundraising, grafické oddelenie, správa
sociálnych sietí a ďalšie. Všetci aktivisti
axaktivistky zapojení v tímoch majú svoje
vlastné pozície a úlohy, za ktoré
zodpovedajú, a ktoré im umožňujú
zlepšovať svoje vedomosti a zručnosti
vxdanej oblasti a taktiež im organizácia
umožňuje viesť vlastný tím, posúvať sa
axrásť.

aktivistov a aktivistiek v našich miestnych
skupinách v každom krajskom meste66



Staň sa súčasťou nášho tímu a začni aktívne
pomáhať zvieratám!

PRIDAJ SA K NÁM

https://humannypokrok.sk/dobrovolnictvo/
https://humannypokrok.sk/dobrovolnictvo/
https://humannypokrok.sk/dobrovolnictvo/
https://humannypokrok.sk/dobrovolnictvo/


NÁŠ TÍM

H U M Á N N Y  P O K R O K  |  V Ý R O Č N Á  S P R Á V A  2 0 2 1 1 8

Martin Smrek, predseda
V roku 2009 spoluzakladal našu organizáciu a odvtedy ju vedie.
Popri tom pôsobil aj ako fundraiser v Transparency
International Slovensko a dokončil doktorandské štúdium
sociálnej práce na Univerzite Komenského. Vo svojej dizertácii
sa zameral na marginalizované skupiny a možnosti zlepšenia
ich postavenia v spoločnosti. V súčasnosti sa venuje najmä
budovaniu a rozvoju našej organizácie.

Martina Kamenská, kampaňová manažérka
Už ako študentka anglického jazyka a literatúry a nemeckého
jazyka a literatúry sa ako dobrovoľníčka angažovala v rôznych
organizáciách, medzi ktorými boli aj organizácie zamerané
naxochranu zvierat. V roku 2018 vstúpila ako dobrovoľníčka
doxHumánneho pokroku a od roku 2020 pre našu organizáciu
pracuje ako kampaňová manažérka.

Monika Kleinová, koordinátorka dobrovoľníkov 
a dobrovoľníčok
So zistením, ako je v skutočnosti zaobchádzané so zvieratami
vo veľkochovoch, prišlo rozhodnutie stať sa vegánkou a časom
potreba prispieť k zlepšeniu tejto skutočnosti. V Humánnom
pokroku začala byť aktívna ako dobrovoľníčka od roku 2017,
neskôr sa podieľala na organizácii food festivalu Vegánske hody
a momentálne sa druhým rokom venuje koordinovaniu
dobrovoľníkov a dobrovoľníčok a rozvoju miestnych skupín.

Petra Šuhajová, fundraiserka a finančná manažérka
Už počas štúdia na Technickej univerzite vo Zvolene
saxvenovala finančnému manažmentu projektov. Viac ako
5xrokov pôsobila v Medzinárodnej organizácii pre migráciu.
Počas tohto obdobia sa ako dobrovoľníčka začala podieľať
naxorganizovaní Vegánskych hodov a v roku 2019 nastúpila
naxpozíciu fundraiserky. V súčasnosti vedie náš fundraisingový
tím a taktiež má na starosti náš finančný manažment.
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Marian Milec, koordinátor programu Jem pre Zem
Po vyštudovaní chemicko-technologickej fakulty Univerzity
Pardubice pracoval takmer 6 rokov ako obchodný zástupca
vxsúkromnej spoločnosti. Počas tohto obdobia aktívne pôsobil
v niekoľkých neziskových organizáciách a od mája 2019
saxnaplno venuje vedeniu nášho programu Jem pre Zem.

Monika Čermáková, junior fundraiserka
Pobyt v Španielsku, kde sa zúčastnila programu na záchranu
zdomácnených somárov, nasmeroval jej budúce pôsobenie
vxtéme ochrany zvierat a životného prostredia. V roku 2016
saxstala súčasťou občianskeho združenia Free Food
axpomáhala pri rozbehu jeho činnosti. V súčasnosti sa venuje
svojej dcérke axrozvoju nášho telefundraisingového tímu.

Monika Dančová, manažérka Vegánskych hodov 
Vyštudovala marketingovú komunikáciu a už popri štúdiu
saxaktívne venovala oblasti event manažmentu. V poslednom
ročníku štúdia postupne presúvala svoje zameranie
odxkoordinácie a produkcie kultúrnych eventov smerom
kxuplatneniu schopností v oblasti ekológie a udržateľnosti.
Odxroku 2019 je event koordinátorkou a členkou Platformy
Udržateľnosti. V roku 2020 nastúpila na pozíciu manažérky
Vegánskych hodov. Okrem eventov sa venuje oblastiam social
media marketingu a brandbuildingu.

Miroslava Roháčová, špecialistka na vzťahy s firmami
Počas štúdia mediálnej komuniácie sa venovala vízovým
vzťahom a v tejto oblasti pôsobila ešte niekoľko rokov. Neskôr
prešla z korporátneho prostredia k podnikaniu v maloobchode
a gastronómii, čo ju priviedlo k vegánstvu a ekológii. Pracuje
vždy na niekoľkých projektoch, či už ide o písanie vlastnej
tvorby, receptov či výrobu prírodnej kozmetiky. Vždy však
prihliada na to, aby výsledky jej práce prispievali
kxhumánnejšiemu a udržateľnejšiemu životu na planéte.

Martin Smrek,  Frederika Fratričová
Martina Kamenská,  Monika Kleinová
Petra Šuhajová,  Marian Milec

Valné
zhromaždenie



PRISPEJTE K ZMENE EŠTE DNES!

CHCEM PRISPIEŤ

Všetko, čo sa nám podarilo dosiahnuť by nebolo
možné bez Vašej pomoci. Pomôžte nám brániť
slobodu zvierat a budovať udržateľný svet bez

krutosti.

https://humannypokrok.sk/podporit/
https://humannypokrok.sk/podporit/
https://humannypokrok.sk/podporit/
https://humannypokrok.sk/podporit/


G r a n t y
D a r y  o d  f y z i c k ý c h  o s ô b
P o d u j a t i a  -  ú č a s t n í c k e  p o p l a t k y
P r í s p e v k y
P r í s p e v k y  z  p o d i e l u  z a p l a t e n e j  d a n e
Č l e n s k é  p r í s p e v k y
T r ž b y  z  p r e d a j a  b e n e f i č n ý c h  p r e d m e t o v
V e r e j n á  z b i e r k a
O s t a t n é
S P O L U

Príjmy

Individuálne dary cez Darujme.sk
Crowdfunding
Individuálne dary pri jaté na účet
SPOLU

z toho Dary od fyzických osôb

2020

172 292,61
33 266,06

980,58
919,00

6 302,04
4 240,34
1 229,72

362,71
1  846,45

221 439,51

2021

28 572,93
4 693,13

0,00
33 266,06

 

20212020
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150 269,36
25 319,55
4 868,26
2 389,12
2 781,15
2 921 ,50

896,55
0,00

557,00
190 002,49

 

24 815,55
0,00

504,00
25 319,55

Granty
77.8%

Individuálne dary
15%

Príspevky z podielu zaplatenej dane
2.8%

Prehľad príjmov v roku 2021

Členské príspevky
1.9%

FINANCIE

Ostatné
2.5%



The Humane League
Centre for Effective Altruism
Charities Aid Foundation America
Eurogroup for Animals
Centre for Effective Altruism
ProVeg International
Anima
Nadácia otvorenej spoločnosti
Nadácia otvorenej spoločnosti  -  matching
Medzinárodný vyšehradský fond 
Stumme Brüder Stiftung
Stumme Brüder Stiftung
VegFund
VegFund
SPOLU

41 425,49
41 422,88
21 703,09
15 000,00

8 602,99
 8 137,75
7 100,00

10 500,00
5 000,00
4 629,74
3 250,00
3 250,00
1 597,59

673,08
172 292,61

Granty od donorov Získané v roku 2021 Alokované 

32 396,64
14 878,70

4, 522,14
3 682,09

0,00
7 455,75
5 487,45

12 000,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1 341,28
0,00

81 764,04

Centre for Effective Altruism
29%

The Humane League
24%

Charities Aid Foundation America
12.6%

Nadácia otvorenej spoločnosti
9%

Eurogroup for Animals
8.7%

Iné
7.8%

ProVeg International
4.7%

Anima
4.1%

Najväčší  donori
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Spotreba materiálu
Predaný tovar
Opravy a udržiavanie
Cestovné
Ostatné služby
Ostatné dane a poplatky
Osobitné náklady
Iné ostatné náklady
Odpisy dlhodobého hmotného majetku
SPOLU

12 362,79
75,44

831,07
382,17

178 679,68
441,00
105,08
253,85

1 ,850.00
194 981,08

Tržby z predaja tovarov a služieb
Tržby za predaný tovar
Osobitné výnosy
Prijaté príspevky od iných organizácií
Pri jaté príspevky od fyzických osôb
Príspevky z podielu zaplatenej dane
Prijaté príspevky z verejných zbierok
SPOLU

3 422,54
75,44
48,72

155 466,02
33 732,27
6 302,04

365,71
199 412,74

Výnosy

Náklady

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT

SÚVAHA

Dlhodobý hmotný majetok
Zásoby
Pohľadávky z obchodného styku
Ostatné pohľadávky
Pokladnica
Bankové účty
Náklady budúcich období
SPOLU

2 954,02
1 226,72
300,00

1 663,69
840,57

119 271 ,51
904,38

127 160,89

Aktíva

Záväzky z obchodného styku
Daňové záväzky
Výnosy budúcich období
Výsledok hospodárenia minulých rokov
Výsledok hodpodárania za účtovné obdobie
SPOLU

7 982,03
1 650,90

90 483,92
22 612,38
4 431,66

127 160,89

Pasíva
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Výsledok hospodárenia

Výročná správa obsahuje prílohy: 
Správa audítora za rok 2021 a Účtovná závierka za rok 2021

4 431,66 



Humánny pokrok o.z., 2022
všetky práva vyhradené

 
Humánny pokrok o.z.
Belinského 10
851 01 Bratislava
Slovensko
 
IČO: 42272262
DIČ: 2023826728
 
www.humannypokrok.sk
info@humannypokrok.sk
www.facebook.sk/humannypokrok











IČO 4 2 2 7 2 2 6 2 / SIDSúvaha (Úč NUJ 1 - 01)

Strana aktív

4

Netto

321

NettoBrutto

ba

 

č.r. Bežné účtovné obdobie

predchádzajúce

Bezprostredne

Korekcia 

účtovné

obdobie

 

 

 

 

 

A. aNeobežný majetok spolu r. 002 + r. 009 + r. 021 001  7 400,00  4 445,98  2 954,02  4 804,02

1. aDlhodobý nehmotný majetok r. 003 až 008 002

 
aNehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 

012 - (072 + 091 AÚ)

003

 
aSoftvér 013 - (073 + 091 AÚ)

004

 
aOceniteľné práva 014 - (074 + 091 AÚ)

005

 
aOstatný dlhodobý nehmotný majetok (018 + 019) - (078 + 079 + 091 

AÚ)

006

 
aObstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041 - 093)

007

 
aPoskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051 - 095 

AÚ)

008

2. aDlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020 009  7 400,00  4 445,98  2 954,02  4 804,02

 
aPozemky (031)

010 x

 
aUmelecké diela a zbierky (032)

011 x

 
aStavby 021 - (081 - 092 AÚ)

012

 
aSamostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 

022 - (082 + 092 AÚ)

013

 
aDopravné prostriedky 023 - (083 + 092 AÚ)

014  7 400,00  4 445,98  2 954,02  4 804,02

 
aPestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092 AÚ)

015

 
aZákladné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092 AÚ)

016

 
aDrobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092 AÚ)

017

 
aOstatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 + 092 AÚ)

018

 
aObstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)

019

 
aPoskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095 AÚ)

020

3. aDlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028 021

 
aPodielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v 

ovládanej osobe (061-096 AÚ)

022

 
aPodielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s 

podstatným vplyvom (062-096 AÚ)

023

 
aDlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)

024

 
aPôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ

025

 
aOstatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)

026

 
aObstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)

027

 
aPoskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)

028
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IČO 4 2 2 7 2 2 6 2 / SIDSúvaha (Úč NUJ 1 - 01)

Strana aktív

4

Netto

321

NettoBrutto

ba

 

č.r. Bežné účtovné obdobie

predchádzajúce

Bezprostredne

Korekcia 

účtovné

obdobie

 

 

 

 

 

B. aObežný majetok spolu r. 030 + r. 037 + r. 042 + r. 051 029  123 302,49  123 302,49  100 215,46

1. aZásoby r. 031 až r. 036 030  1 226,72  1 226,72  1 302,16

 
aMateriál (112+119) - 191

031

 
a

a 

Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122) - (192 + 

193)

032

 
aVýrobky (123 - 194)

033

 
aZvieratá (124 - 195)

034

 
aTovar (132+139) - 196

035  1 226,72  1 226,72  1 302,16

 
aPoskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)

036

2. aDlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041 037

 
aPohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ

038

 
aOstatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)

039

 
aPohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391 AÚ)

040

 
a

a 

Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378 AÚ) - (391 AÚ)
041

3. aKrátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050 042  1 963,69  1 963,69  12 722,76

 
aPohľadávky z obchodného styku ((311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ)

043  300,00  300,00  722,76

 
aOstatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)

044  1 663,69  1 663,69  12 000,00

 
a

a 

Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami 

(336)

045 x

 
aDaňové pohľadávky (341 až 345)

046 x

 
a

a 

Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a 

rozpočtom územnej samosprávy (346 + 348)

047 x

 
aPohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391 AÚ)

048

 
aSpojovací účet pri združení (396 - 391 AÚ)

049

 
aIné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378 AÚ) - 391 AÚ

050

4. aFinančné účty r. 052 až r. 056 051  120 112,08  120 112,08  86 190,54

 
aPokladnica (211 + 213)

052  840,57 x  840,57  1 356,24

 
aBankové účty (221 AÚ + 261)

053  119 271,51 x  119 271,51  84 834,30

 
a

a 

Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)
054 x

 
a

a 

Krátkodobý finančný majetok (251 + 253 + 255 + 256 + 257) - 291 

AÚ

055

 
aObstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291 AÚ)

056

C. aČasové rozlíšenie spolu  r. 058 až r. 059 057  904,38  904,38  268,23

1. aNáklady budúcich období (381) 058  904,38  904,38  268,23

 
aPríjmy budúcich období (385)

059

Majetok spolu r. 001 + r. 029 + r. 057  060  131 606,87  4 445,98  127 160,89  105 287,71
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IČO 4 2 2 7 2 2 6 2 / SIDSúvaha (Úč NUJ 1 - 01)

Strana pasív

b 5a 6

 

č.r. 

 

Bežné účtovné obdobie

Bezprostredne

obdobie

predchádzajúce účtovné

 

A.  Vlastné zdroje krytia majetku spolu 

r. 062 + r. 068 + r. 072 + r. 073

061  27 044,04  22 612,38

1.  Imanie a peňažné fondy r. 063 až r. 067 062

Základné imanie (411) 063

Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu (412) 064

Fond reprodukcie (413) 065

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (414) 066

Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín (415) 067

2.  Fondy tvorené zo zisku r. 069 až r. 071 068

Rezervný fond (421) 069

Fondy tvorené zo zisku (423) 070

Ostatné fondy (427) 071

3.  Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov 

(+;- 428)

072  22 612,38  16 133,58

4.  Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r.060 - (r.062 + r.068 

+ r.072 + r.074 + r.101)

073  4 431,66  6 478,80

B.  Cudzie zdroje spolu r. 075 + r.079 + r. 087 + r. 097 074  9 632,93  3 211,13

1.  Rezervy r. 076 až r. 078 075

Rezervy zákonné (451 AÚ) 076

Ostatné rezervy (459 AÚ) 077

Krátkodobé rezervy  (323 + 451 AÚ + 459 AÚ) 078

2.  Dlhodobé záväzky r. 080 až r. 086 079

Záväzky zo sociálneho fondu (472) 080

Vydané dlhopisy (473) 081

Záväzky z nájmu (474 AÚ) 082

Dlhodobé prijaté preddavky (475) 083

Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476) 084

Dlhodobé zmenky na úhradu (478) 085

Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ) 086

3.  Krátkodobé záväzky r. 088 až r. 096 087  9 632,93  3 211,13

 7 982,03  2 488,77Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323 088

Záväzky voči zamestnancom (331+333) 089

Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami 

(336)
 090

 1 650,90  722,36Daňové záväzky (341 až 345) 091

Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a 

rozpočtom územnej samosprávy  (346 + 348)
 092

Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov 

(367)
 093

Záväzky voči účastníkom združení (368) 094

Spojovací účet pri združení (396) 095

Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 479 AÚ) 096

4.  Bankové výpomoci a pôžičky r. 098 až r. 100 097

Dlhodobé bankové úvery (461 AÚ) 098

Bežné bankové úvery (231 + 232 + 461 AÚ) 099

Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241 + 249) 100

C.  Časové rozlíšenie spolu r. 102 až r. 103 101  90 483,92  79 464,20

Výdavky budúcich období (383) 102

 90 483,92  79 464,20Výnosy budúcich období (384) 103

 105 287,71 127 160,89Vlastné zdroje a cudzie zdroje spolu r. 061 + r. 074 + r. 101  104
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Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2 - 01) IČO 4 2 2 7 2 2 6 2 / SID

 

Náklady

1 2 3 4

Spolu

Činnosť 

 

 

cba

Číslo 

riadku

Číslo 

účtu
Hlavná 

nezdaňovaná

Zdaňovaná

Bezprostredne 

predchádzajúce 

Účtovné obdobie

 12 362,79 12 362,79  7 997,06501 01Spotreba materiálu

502 02Spotreba energie

 75,44 75,44504 03Predaný tovar

 831,07 831,07  367,45511 04Opravy a udržiavanie

 382,17 382,17  1 322,49512 05Cestovné

513 06Náklady na reprezentáciu

 178 679,68 178 679,68  116 438,69518 07Ostatné služby

521 08Mzdové náklady

524 09Zákonné sociálne poistenie a zdravotné 

poistenie

525 010Ostatné sociálne poistenie

527 011Zákonné sociálne náklady

528 012Ostatné sociálne náklady

531 013Daň z motorových vozidiel

532 014Daň z nehnuteľností

 441,00 441,00538 015Ostatné dane a poplatky

541 016Zmluvné pokuty a penále

542 017Ostatné pokuty a penále

543 018Odpísanie pohľadávky

544 019Úroky

545 020Kurzové straty

 0,00 0,00  0,00  500,00546 021Dary

 105,08 105,08  185,66547 022Osobitné náklady

548 023Manká a škody

 253,85 253,85  119,95549 024Iné ostatné náklady

 1 850,00 1 850,00  1 850,00551 025Odpisy dlhodobého nehmotného majetku 

a dlhodobého hmotného majetku

552 026Zostatková cena predaného dlhodobého 

nehmotného majetku a dlhodobého 

hmotného majetku

553 027Predané cenné papiere

554 028Predaný materiál

555 029Náklady na krátkodobý finančný majetok

556 030Tvorba fondov

557 031Náklady na precenenie cenných papierov

558 032Tvorba a zúčtovanie opravných položiek

561 033Poskytnuté príspevky organizačným 

zložkám

 0,00 0,00  0,00  17 245,76562 034Poskytnuté príspevky iným účtovným 

jednotkám

563 035Poskytnuté príspevky fyzickým osobám

565 036Poskytnuté príspevky z podielu 

zaplatenej dane

567 037Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky

  146 027,06 194 981,08 194 981,08038Účtová trieda 5 spolu r. 01 až r. 37

5Strana :



Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2 - 01) IČO 4 2 2 7 2 2 6 2 / SID

 

Výnosy

1 2 3 4

Spolu

Činnosť 

 

 

cba

Číslo 

riadku

Číslo 

účtu
Hlavná 

nezdaňovaná

Zdaňovaná

Bezprostredne 

predchádzajúce 

Účtovné obdobie

601 039Tržby za vlastné výrobky

 3 422,54 3 422,54  2 402,55602 040Tržby z predaja služieb

 75,44 75,44  4 107,10604 041Tržby za predaný tovar

611 042Zmena stavu zásob nedokončenej výroby

612 043Zmena stavu zásob polotovarov

613 044Zmena stavu zásob výrobkov

614 045Zmena stavu zásob zvierat

621 046Aktivácia materiálu a tovaru

622 047Aktivácia vnútroorganizačných služieb

623 048Aktivácia dlhodobého nehmotného 

majetku

624 049Aktivácia dlhodobého hmotného majetku

641 050Zmluvné pokuty a penále

642 051Ostatné pokuty a penále

643 052Platby za odpísané pohľadávky

644 053Úroky

645 054Kurzové zisky

646 055Prijaté dary

 48,72 48,72  603,81647 056Osobitné výnosy

648 057Zákonné poplatky

649 058Iné ostatné výnosy

651 059Tržby z predaja dlhodobého nehmotného 

majetku a dlhodobého hmotného majetku

652 060Výnosy z dlhodobého finančného majetku

653 061Tržby z predaja cenných papierov a 

podielov

654 062Tržby z predaja materiálu

655 063Výnosy z krátkodobého finančného 

majetku

656 064Výnosy z použitia fondu

657 065Výnosy z precenenia cenných papierov

658 066Výnosy z nájmu majetku

661 067Prijaté príspevky od organizačných 

zložiek

 155 466,02 155 466,02  120 085,29662 068Prijaté príspevky od iných organizácií

 33 732,27 33 732,27  19 604,46663 069Prijaté príspevky od fyzických osôb

 0,00 0,00  0,00  2 921,50664 070Prijaté členské príspevky

 6 302,04 6 302,04  2 781,15665 071Príspevky z podielu zaplatenej dane

 365,71 365,71667 072Prijaté príspevky z verejných zbierok

691 073Dotácie

  152 505,86 199 412,74 199 412,74074Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73

  6 478,80 4 431,66 4 431,66075Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 

74 - r. 38

591 076Daň z príjmov

595 077Dodatočné odvody dane z príjmov

  6 478,80 4 431,66 4 431,66078Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 

- (r.76 + r.77)) (+/-)

6Strana :




























